ispirato dalla carità. Impietosito dalle lacrime e dai singhiozzi di quella gente, 

prostrato a terra in ginocchio, disse: “Pregate tutti insieme a me per questa ancella 

di Dio, perché l’avversario non prevalga su di lei”. Alzandosi quindi dalla preghiera, 

l’uomo di Dio, contrapponendosi duramente al maligno con la potenza di Dio, disse: 
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“Inimice operum et plasmatum Dei, coniuro te per Deum trinum et unum et per 

Dominum nostrum Iesum Christum, qui natus est ex Maria Virgine pro nostra 

omnium salute, crocifixus, mortuus et sepultus, qui et tertia die resurrexit a mortuis, 

coelum ascendit, sedet ad dexteram Dei patris omnipotentis, inde venturus est 

iudicare vivos et mortuos et saeculum per ignem, ut statim recedas ab hac creatura 

Dei ut semper glorificet Deum patrem omnipotentem qui in coelis est, et da locum et 

honorem Deo vivo et vero, qui trinus et unus vivit et regnat maiestate perpetua per 

infinita saeculorum saecula”.  

“Nemico delle opere e delle creature di Dio, ti scongiuro nel nome di Dio trino e uno 

e di nostro Signore Gesù Cristo, che è nato da Maria Vergine per la salvezza di tutti 

noi, crocifisso, morto e sepolto, che il terzo giorno è resuscitato dai morti, asceso al 

cielo, siede alla destra del padre onnipotente, che verrà poi a giudicare i vivi, i morti 

e il mondo con il fuoco, allontanati subito da questa creatura di Dio, perché possa 

glorificare sempre Dio padre onnipotente, che è nei cieli, e cedi il posto e l’onore al 

Dio vivo e vero, che Uno e trino vive e regna con perpetua maestà per gli infiniti 

secoli dei secoli”.  
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(28) Respondentibus amen. Immundus spiritus statim, mulierem relinquens 

ingentissimum emittens foetorem, egressus est. Protinus quae fuerat liberata ad 

pedes sancti Romedii prona in terram facie cecidit, laudans et magnificans Deum, 

qui meritis et orationibus sancti Romedii confessoris sui incliti a demone eam 

misericorditer liberare dignatus est.  

(28) Quelli rispondevano amen. Lo spirito immondo, mentre abbandonava la donna 

emettendo un terribile fetore, si allontanò subito. Quella, appena fu liberata, cadde 

ai piedi di san Romedio, prostrata con la faccia a terra, lodando e magnificando Dio 

che grazie ai meriti e alle preghiere del suo illustre santo confessore Romedio si 

degnò misericordiosamente di liberarla dal demonio.  
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(29) Vix vir Dei de eodem loco gressum parumper promoverat, alter quidem